Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

0
/2

0
2
5
 1

8
:2

1
:3

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.1
1
5
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

5
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 305/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A pavimentação,
ampliação da rede de Iluminação pública, tambores para lixo e coleta de lixo na rua Aquino
Sabino Pereira, localizada na sede do município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação de ruas é fundamental para a mobilidade urbana, pois melhora a fluidez do
tráfego, reduz o tempo de viagem e aumenta a segurança para pedestres e veículos. Além disso,
contribui para a qualidade de vida ao reduzir a poeira e a lama, melhorar o acesso a serviços e
diminuir os custos com transporte e desgaste de veículos. A pavimentação também tem
benefícios ambientais, ao controlar o escoamento de águas pluviais.
          A ampliação da iluminação pública traz benefícios como aumento da segurança, melhora
da mobilidade e vitalidade urbana. Ruas mais iluminadas desincentivam atividades criminosas e
aumentam a sensação de segurança. Melhora a visibilidade para motoristas e pedestres e torna
a circulação noturna mais segura.
          Os benefícios da coleta de lixo incluem a melhoria da saúde pública, a preservação do
meio ambiente, a diminuição da poluição, além de proporcionar cidades mais limpas. O lixo
acumulado em locais inadequados serve de abrigo para vetores de doenças (como ratos e
insetos), e sua coleta regular impede a proliferação desses vetores e das doenças que eles
transmitem.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.115

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2260

aLegisGov Pág. 1 de 1